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Im Stadtbezirk Ricklingen befinden sich zahlreiche Wohnquartiere, deren Stral3en vor allem
von Anliegern genutzt werden und die bisher als Tempo 30 Zonen ausgewiesen sind.
Zudem wohnen hier viele Familien mit Kindern. Im sinne der Aufwertung der Wohnquartiere
und insbesondere auch flr die Sicherheit von spielenden Kindern kann daher die
Einrichtung neuer verkehrsberuhigter Bereiche - sogenannter Spielstral3en - eine Option zur
Weiterentwicklung der Quartiere sein.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Verwaltung:

1. Wie bewertet die Landeshauptstadt Hannover die Ausweisung weitergehender
verkhersberuhigter MalRnahmen, wie z.B. Spielstralen im Kontextder
Quartiersaufwertung und einer Verbesserung der Verkehrssicherheit?

2. Sind in der kommenden Zeit weitere Strallenerneuerungen im Stadtbezirk Ricklingen
geplant und wird bei diesen in Betracht gezogen, die Verkehrsflachen im Zuge der
MaRnahmen zu Spielstrallen umzuwidmen?

3. Ist es méglich, bestehende Anliegerstral’en zu Spielstrallen umzuwidmen, ohne
bauliche Anpassungen vorzunehmen?

Antwort

Zu 1.) Es wird nicht als zielfiihrend angesehen, durch bloBe Beschilderung bzw.
Ausweisung verkehrsberuhigter Bereiche eine tatsédchliche Beruhigung des Verkehrs
innerhalb einer Stral3e oder eines Quartiers oder eine Verbesserung der Verkehrssicherheit
zu erreichen. Dies kann nur im Zusammenhang mit baulichen Verdnderungen (siehe
Antwort zu Frage 3) und einem generellen Umdenken der Verkehrsteilnehmenden zum
Erfolg fiihren.



Dartiber hinaus sind bei einer Ausweisung als verkehrsberuhigter Bereich die technischen
und verkehrlichen Voraussetzungen einer Stral3e / eines Quartiers hinsichtlich der
Kfz-Stérke, der baulichen Randbedingungen (StralBenbreite, Strallenldnge) sowie der
malgeblichen Aufenthaltsfunktion im Einzelfall zu priifen und angemessen zu
berlicksichtigen.

Zu 2.) In nachster Zeit ist die Gesamterneuerung der Gehrdener Stral3e (iber das
Sonderprogramm Grunderneuerung im Bestand (GiB) der 2. Staffel vorgesehen. Bei
Malnahmen, die (iber das Sonderprogramm GiB durchgefiihrt werden, sind
Querschnittsdnderungen grundsétzlich nicht vorgesehen. Daher ist eine Anderung der
StVO-Beschilderung mit Zeichen 325 nicht méglich.

Weitere Grunderneuerungen von Stral3en, die eine Herstellung und Beschilderung als
verkehrsberuhigten Bereich erméglichen, sind im Stadtbezirk Ricklingen aktuell nicht
vorgesehen.

Zu 3.) Die Anfrage bezieht sich auf die Umwandlung von in Tempo-30-Zonen liegenden
Anliegerstral3en (im Sinne von Wohnstral3en) in einen verkehrsberuhigten Bereich
(Zeichen 325). Die Ausweisung als eine ,Spielstralle“ mit Zeichen 250 und ZZ 1010-10
wiirde das Verbot jeglichen Kfz-Verkehrs bedeuten.

- Anliegerstral3en (i.S.v. Wohnstral3en) sind meist den Tempo-30-Zonen zugeordnet, deren
Einrichtung insbesondere dem Schutz der Wohnbevélkerung sowie der Fu3gdnger und
Radfahrer dienen. Sie sind im Prinzip der Trennung von Ful3- und Fahrverkehr ausgebaut
und verfligen in der Regel (iber eine durch Borde oder Bordrinnen abgetrennte Fahrbahn.

- Verkehrsberuhigte Bereiche sind nach dem Mischungsprinzip, d.h. in der Regel ohne
Borde und/oder Bordrinnen niveaugleich angelegt. Mit dem Mischungsprinzip wird
versucht, durch intensive Gestaltungsmalinahmen sowie eine hbhengleiche Ausbildung
des gesamten StraBenraumes mehrere Nutzungen méglichst weitgehend miteinander
vertrdglich zu machen. Ein verkehrsberuhigter Bereich kommt gem. Verwaltungsvorschrift
zur StVO nur fiir einzelne StralBen oder fiir Bereiche mit liberwiegender Aufenthaltsfunktion
und sehr geringem Verkehrsaufkommen in Betracht. Die mit Zeichen 325
gekennzeichneten Strallen miissen durch ihre besondere Gestaltung den Eindruck
vermitteln, dass die Aufenthaltsfunktion tberwiegt und der Fahrzeugverkehr eine
untergeordnete Bedeutung hat. Es ist Vorsorge flir den ruhenden Verkehr in Form von
baulich ausgewiesenen Stellplédtzen zu treffen.

Aufgrund der grundsétzlich verschiedenen Entwurfsprinzipien fiir Wohnstral3en in
geschwindigkeitsbegrenzten Zonen und fiir verkehrsberuhigte Bereiche ist in der Regel eine
Umwandlung bestehender StraBen ohne bauliche MaBnahmen bzw. Anpassungen nicht
mdéglich.
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